TỔNG CỤC THUẾ

 CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTCTH-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế

        Cần Thơ, ngày       tháng      năm

Kính gửi:  Công ty Cổ phần Liên hiệp Kim Xuân;
Địa chỉ: Lô 16A8 Khu Công nghiệp Trà Nóc 1, P. Trà Nóc,

Q. Bình Thủy, TP. Cần Thơ.

Cục Thuế TP. Cần Thơ nhận được công văn số 48/CV-KX ngày 09/4/2024
của Công ty Cổ phần Liên hiệp Kim Xuân (sau đây gọi là Công ty Kim Xuân) về
việc áp dụng tỷ giá tính doanh thu hàng xuất khẩu. Cục Thuế TP. Cần Thơ có ý
kiến như sau:

- Ngày 25/4/2024 Cục Thuế TP. Cần Thơ đã có công văn số 2074/CTCTH-
TTHT trả lời cho đơn vị với nội dung như sau:

Trong quá trình soạn thảo có sai sót, xin đính chính như sau:
- Tại trang 1, trang 2 căn cứ thứ hai từ trên xuống có in:
“- Căn cứ khoản 3 Điều 21 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục
hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan (Nghị định số 08/2015/NĐ-CP)
quy định:

“Điều 21. Kiểm tra, xác định trị giá hải quan
3. Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định

trị giá tính thuế là tỷ giá ngoại tệ mua vào theo hình thức chuyển khoản của Hội
sở chính Ngân hàng thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam tại thời điểm
cuối ngày của ngày thứ năm tuần trước liền kề hoặc là tỷ giá cuối ngày của ngày
làm việc liền trước ngày thứ năm trong trường, hợp ngày thứ năm là ngày lễ,
ngày nghỉ. Tỷ giá này được sử dụng để xác định tỷ giá tính thuế cho các tờ khai
hải quan đăng ký trong tuần.”

Cục Thuế TP. Cần Thơ xin đính chính lại như sau:
- Tại trang 1, trang 2 căn cứ thứ hai từ trên xuống điều chỉnh thành
“- Căn cứ khoản 5 Điều 21 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục
hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan (được điều chỉnh, bổ sung tại
khoản 9 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ)
quy định:

“Điều 21. Kiểm tra, xác định trị giá hải quan
5. Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định

trị giá tính thuế là tỷ giá ngoại tệ mua vào theo hình thức chuyển khoản của Hội

2

sở chính Ngân hàng thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam tại thời điểm
cuối ngày của ngày thứ năm tuần trước liền kề hoặc là tỷ giá cuối ngày của ngày
làm việc liền trước ngày thứ năm trong trường hợp ngày thứ năm là ngày lễ,
ngày nghỉ. Tỷ giá này được sử dụng để xác định tỷ giá tính thuế cho các tờ khai
hải quan đăng ký trong tuần.. . .”

Các nội dung khác đề nghị đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại công văn
số 2074/CTCTH-TTHT ngày 25/4/2024 của Cục Thuế TP. Cần Thơ.

Cục Thuế xin đính chính đến Công ty Cổ phần Liên hiệp Kim Xuân được
biết để thực hiện đúng theo quy định./.
  Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG
  - Như trên;                                                                                             PHÓ CỤC TRƯỞNG
  - Lãnh đạo Cục;
  - Phòng NVDTPC 'để rà soát";
  - Phòng KK-KTT, TTKT1,2;
  - Trang web Cục Thuế;
  - Lưu VT, TTHT.(VTr).

        Huỳnh Tấn Phát

		2024-05-10T10:30:18+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2024-05-10T13:50:24+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-05-10T14:26:47+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2300, ngày 10, tháng 5, năm 2024

		2024-05-10T14:26:51+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2300, ngày 10, tháng 5, năm 2024

		2024-05-10T14:26:52+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2300, ngày 10, tháng 5, năm 2024

		2024-05-10T14:26:53+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:2300, ngày 10, tháng 5, năm 2024

		2024-05-10T14:26:54+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ